[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОКУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 октября 2021 года № 59
	О внесении изменений в постановление администрации Комсомольского муниципального образования от 31.01.2020 года № 6 «Об утверждении реестра и схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Комсомольского муниципального образования Краснокутского муниципального района Саратовской области»

На основании представления прокуратуры Краснокутского района Саратовской области от 12.10.2021 года № 61-2021/447 «Об устранении нарушений законодательства в жилищно-коммунальной сфере», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 года № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра», руководствуясь Уставом Комсомольского муниципального образования, администрация Комсомольского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации Комсомольского муниципального образования от 31.01.2020 года № 6 «Об утверждении реестра и схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Комсомольского муниципального образования Краснокутского муниципального района Саратовской области», а именно:

1.1. Пункт 3 постановления читать в новой редакции: «3. Утвердить Порядок создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Комсомольского муниципального образования (приложение 3)».

1.2. Приложение 3 к постановлению читать в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Зам. главы администрации

 Комсомольского МО
Доскалиева М.Ж.

Приложение

к постановлению администрации

Комсомольского муниципального образования

от 29.10.2021 года № 59
Приложение 3

к постановлению администрации

Комсомольского муниципального образования

от 31.01.2020 года № 6

Порядок

создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.

1. Общие положения.

1. Настоящий Порядок определяет создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Комсомольского муниципального образования.

2. Места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов должны соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации, а также правилам благоустройства Комсомольского муниципального образования.

2. Порядок создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.

1. Места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов создаются органами местного самоуправления Комсомольского муниципального образования, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах. Органы местного самоуправления  Комсомольского муниципального образования создают места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов путем принятия решения в соответствии с требованиями правил благоустройства, требованиями законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов.

2. В случае если в соответствии с законодательством Российской Федерации обязанность по созданию места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов лежит на других лицах, такие лица согласовывают создание места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов с органом местного самоуправления Комсомольского муниципального образования на основании письменной заявки, по форме, согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

3. Орган местного самоуправления Комсомольского муниципального образования рассматривает заявку в срок не позднее 10 календарных дней со дня ее поступления.

4. В целях оценки заявки на предмет соблюдения требований законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов орган местного самоуправления Комсомольского муниципального образования запрашивает позицию соответствующего территориального органа федерального органа исполнительной власти, уполномоченного осуществлять федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор (далее - запрос).

По запросу органа местного самоуправления Комсомольского муниципального образования территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного осуществлять федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, подготавливает заключение и направляет его в органы местного самоуправления Комсомольского муниципального образования в срок не позднее 5 календарных дней со дня поступления запроса.

В случае направления запроса срок рассмотрения заявки может быть увеличен по решению органа местного самоуправления Комсомольского муниципального образования до 20 календарных дней, при этом заявителю не позднее 3 календарных дней со дня принятия такого решения органом местного самоуправления Комсомольского муниципального образования направляется соответствующее уведомление.

5. По результатам рассмотрения заявки орган местного самоуправления Комсомольского муниципального образования принимает решение о согласовании или отказе в согласовании создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов.

6. Основаниями отказа органа местного самоуправления Комсомольского муниципального образования согласовании создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов являются:

а) несоответствие заявки установленной форме;

б) несоответствие места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов требованиям правил благоустройства Комсомольского муниципального образования, требованиям законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, иного законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов.

7. О принятом решении орган местного самоуправления Комсомольского муниципального образования уведомляет заявителя в срок, установленный пунктами 3 и 4 настоящего Порядка. В решении об отказе в согласовании создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов в обязательном порядке указывается основание такого отказа.

8. После устранения основания отказа в согласовании создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов заявитель вправе повторно обратиться в орган местного самоуправления Комсомольского муниципального образования за согласованием создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов в соответствии с настоящим Порядком.

Приложение 1

к Порядку создания мест (площадок)
накопления твердых коммунальных
отходов на территории Комсомольского

 муниципального образования

Форма заявки о создании места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов

на территории Комсомольского муниципального образования

Главе Комсомольского

муниципального образования
_____________________________________

Заявление

Прошу согласовать создание места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов на территории Комсомольского муниципального образования

в___________________________________________________________________
(указать населенный пункт Комсомольского муниципального образования Краснокутского муниципального района Саратовской области)
по __________________________________________________________________
(адрес и (или) географические координаты мест (площадок накопления твердых коммунальных отходов)

«____» ____________20____г. _______________        _________________
(подпись)
                                Ф.И.О. заявителя